АДМИНИСТРАЦИЯ
 КРАСНОЯРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
 ТАТАРСКОГО  РАЙОНА   НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.12.2020 г.                                                                                                                         № 36.
с. Красноярка.

«О  плане работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на   2021 год».

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Красноярского сельсовета Татарского   района   Новосибирской  области, в целях реализации государственной политики в области гражданской обороны, снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить  План работы комиссии по предупреждению и ликвидации
       чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности на
       водных объектах на   2021 год (прилагается).
       2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
       официальному опубликованию в газете «Красноярский вестник» и размещению на
       официальном сайте Красноярского сельсовета в сети «Интернет».
       3.  Контроль   исполнения   данного  постановления оставляю за собой.

Глава Красноярского сельсовета
         Татарского района Новосибирской  области                                            А.В.Фомин

                                                                                                                                                                                                                           «УТВЕРЖДАЮ»
                                                                                                                                                                                                Председатель КЧС и ПБ
                                                                                                                                                                                                                Глава Красноярского сельсовета
                                                                                                                                                                                                              _________________   А.В.Фомин
                                                                                                                                                                                                       «14» декабря  2020г.

ПЛАН
РАБОТЫ КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ
КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  НА 2021 ГОД.

                        Главной задачей по подготовке органов управления, территориального звена сил районной подсистемы единой  государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 2021 год считать:
Совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию единой государственной политики в области гражданской обороны, снижения  рисков и смягчения последствий чрезвычайных  ситуаций  природного  и техногенного характера (далее - ЧС)  для  обеспечения  безопасности населения, укрепления оборонного потенциала, стабильного социально-экономического развития, а также совершенствования системы защиты населения в мирное и военное время.
Основными задачами считать:
1. В области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

1.1. повышение эффективности деятельности координационных органов;
1.2. совершенствование взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, сопряжение  и развитие обеспечивающих их работу информационно-управляющих систем;
1.3. создание и развитие нормативно-правовой базы муниципальных образований по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, создания и развития аварийно-спасательных формирований (далее – АСФ);
1.4. обеспечение готовности органов управления, сил и средств РСЧС к реагированию на ЧС, совершенствование системы мониторинга и прогнозирования ЧС, развитие систем информационного обеспечения;
1.5. создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС;
1.6. создание страховых фондов документации на объекты повышенного риска (потенциально опасные) и объекты систем жизнеобеспечения населения;
1.7. принятие мер по соблюдению требуемого уровня обеспеченности средствами коллективной защиты установленных категорий населения для защиты от ЧС;
1.8. создание и поддержание необходимых условий для обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения;
1.9. участие в реализации проектов создания в субъектах Российской Федерации центров управления в кризисных ситуациях, системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112», на базе единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований путём консолидации ресурсов из федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации;

1.10. участие в развитии общероссийской комплексной системы информирования населения в местах массового пребывания людей (далее - ОКСИОН)
на территории субъекта Российской Федерации;
1.11. использование ОКСИОН для оповещения населения об угрозах ЧС и совершенствования его навыков и знаний в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
2. В области обеспечения пожарной безопасности:
2.1. осуществление комплекса мероприятий, направленных на снижение количества пожаров и гибели людей при пожарах, совершенствование технологий тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, внедрение современных технических средств, профилактики пожаров и пожаротушения;
2.2. совершенствование технической подготовки пожарной техники и пожарно-технического оборудования противопожарной службы субъекта Российской Федерации;
2.3. развитие и совершенствование нормативной правовой базы муниципальных образований по вопросам пожарной безопасности;
3. В области обеспечения безопасности людей на водных объектах.
3.1. повышение эффективности контроля,  обеспечения  безопасности людей на водных объектах;
3.2. повышение эффективности профилактических мероприятий по предупреждению аварийности судов и несчастных случаев с людьми на водных объектах;
3.3.совершенствование взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации по вопросам обеспечения безопасности на водных объектах, в т.ч. развитие и совершенствование нормативной правовой базы
 Красноярского сельсовета.

ПЛАН РАБОТЫ КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2021 ГОД.

	№
п/п
	Содержание мероприятий
	Исполнитель
	Кто привлекается
	Срок исполнения
	Отметка о
выполнении

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.

	1.Мероприятия, проводимые под руководством Председателя комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечения
пожарной безопасности администрации Красноярского сельсовета в 2020 году

	1.
	Проведение заседаний часа контроля при главе Красноярского сельсовета, на которых рассмотреть вопросы по совершенствованию работы в области
предупреждения чрезвычайных ситуаций,
лесных пожаров в соответствии с Планом мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду на территории Красноярского сельсовета.
	Председатель КЧС и ПБ поселения
	Члены КЧС и ПБ
поселения,
руководители
учреждений.
	Апрель.

	Сентябрь.

	2.
	Организовать подготовку населения и сил
постоянной готовности к действиям в ЧС.
	Председатель КЧС и ПБ поселения
	Члены КЧС и ПБ
поселения,
руководители
учреждений.
	В соответствии с планом основных действий

	3.
	Откорректировать план действий по предупреждению и ликвидации ЧС
на территории Красноярского сельсовета.
	Председатель КЧС и ПБ поселения
	Уполномоченный специалист по
вопросам ГО ЧС
	До 01.06.2021г.

	4.
	Разработать и утвердить план работы
комиссии по ЧС на 2021 год.
	Председатель КЧС и ПБ поселения
	Уполномоченный специалист по
вопросам ГО ЧС
	До 31.12.2021г.

	5.
	Пропаганда мероприятий по защите населения и территории от ЧС природного
и техногенного характера (устная
пропаганда, листовки, памятки).
	КЧС и ПБ
	Уполномоченный специалист по
вопросам ГО ЧС
	По плану

	2. Основные мероприятия по снижению ущерба от ЧС.

	2.1
	Оценка обстановки и прогнозирование ЧС
на территории поселения, своевременное оповещение населения.
	Председатель КЧС и ПБ поселения, уполномоченный специалист по
вопросам ГО ЧС
	Руководители
организаций,
учреждений.
	Постоянно

	2.2
	Корректировка и согласование плана работы  КЧС и ПБ
	Председатель КЧС и ПБ поселения, руководители
организаций,
учреждений
	Уполномоченный специалист по
вопросам ГО ЧС
	До 01.02.2021г.

	2.3
	Подготовка и проведение
мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод.
	Председатель КЧС и ПБ поселения, руководители
организаций,
учреждений
	Члены КЧС и ПБ поселения.
	Март - апрель

	2.4
	Организация профилактической работы с населением по вопросам безопасности на водных объектах.
	Председатель КЧС и ПБ поселения
	Члены КЧС и ПБ
поселения, уполномоченный специалист по
вопросам ГО ЧС
	Постоянно

	- в весенне-летний период

	Май - сентябрь

	- осеннее- зимний период

	Октябрь - февраль

	3. мероприятия по пожарной безопасности.

	3.1
	Пропаганда пожарной безопасности на объектах социальной сферы и образовательных учреждений.
Проведение практической отработки эвакуации и использование первичных средств пожаротушения.
	Члены КЧС и ПБ
поселения, уполномоченный специалист по
вопросам ГО ЧС
	Руководители
организаций,
учреждений.
	Постоянно по отдельному плану.

	4. Практические мероприятия.

	4.1
	Проведение заседаний КЧС и ПБ

	1.
	- «О состоянии противопожарного
водоснабжения  на территории Красноярского сельсовета».
	Председатель КЧС и ПБ поселения
	Уполномоченный специалист по
вопросам ГО ЧС, руководители
организаций,
учреждений.
	Апрель

	Сентябрь

	2.
	- «О готовности сил и средств на тушение
лесных пожаров на территории Красноярского сельсовета в 2020году».
	Председатель КЧС и ПБ поселения
	Уполномоченный специалист по
вопросам ГО ЧС, руководители
организаций,
учреждений.
	Май

	3.
	- «О мерах по подготовке к купальному сезону 2020 года и обеспечения безопасности людей на водных объектах»
	Председатель КЧС и ПБ поселения
	Уполномоченный специалист по
вопросам ГО ЧС, руководители
организаций,
учреждений.
	Май

	4.
	- «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Красноярского сельсовета»
	Председатель КЧС и ПБ поселения
	Уполномоченный специалист по
вопросам ГО ЧС, руководители
организаций,
учреждений.
	Апрель - май

	5.
	- «Об обеспечении пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период
2020 года и выполнение первичных мер
пожарной безопасности органами местного самоуправления».
	Председатель КЧС и ПБ поселения
	Уполномоченный специалист по
вопросам ГО ЧС, руководители
организаций,
учреждений.
	Май - июнь

	6.
	- «Подведение итогов работы КЧС и ПБ
за 2020 год и постановка задач на 2021г.».
	Председатель КЧС и ПБ поселения
	Уполномоченный специалист по
вопросам ГО ЧС, руководители
организаций,
учреждений.
	Декабрь

	7.
	Проверка работы и оказание методической помощи МБУК Красноярской СОШ по
реализации основных направлений в области защиты населения от ЧС
природного и техногенного характера.
	Председатель КЧС и ПБ поселения
	Специалист по
вопросам ГО ЧС.
	Октябрь - декабрь

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ÊÐÀÑÍÎßÐÑÊÎÃÎ  ÑÅËÜÑÎÂÅÒÀ

ÒÀÒÀÐÑÊÎÃÎ  ÐÀÉÎÍÀ   ÍÎÂÎÑÈÁÈÐÑÊÎÉ  ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

14

.12

.20

20

ã.

¹

36

.

ñ.

Êðàñíîÿðêà.

«

Î  ïëàíå ðàáîòû êîìèññèè ïî ïðåäóïðåæäåíèþ è ëèêâèäàöèè ÷ðåçâû÷àéíûõ

ñèòóàöèé, îáåñïå÷åíèþ ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè è áåçîïàñíî

ñòè íà âîäíûõ îáúåêòàõ

íà   202

1

ãîä».

Ðóêîâîäñòâóÿñü Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 06.10.2003ã. ¹131

-

ÔÇ «Îá îáùèõ

ïðèíöèïàõ

îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», Óñòàâîì

Êðàñíîÿðñêîãî ñåëüñîâåòà Òàòàðñêîãî   ðàéîíà   Íîâîñèáèðñêîé  îáëàñòè, â

öåëÿõ

ðåàëèçàöèè ãîñóäàðñòâåííîé ïîëèòèêè â îáëàñòè ãðàæäàíñêîé îáîðîíû, ñíèæåíèÿ

ðèñêîâ è ñìÿã÷åíèÿ ïîñëåäñòâèé

÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ïðèðîäíîãî è òåõíîãåííîãî

õàðàêòåðà,

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ:

1. Óòâåðäèòü  Ïëàí ðàáîòû êîìèññèè ïî ïðåäóïðåæäåíèþ è ëèêâèäàöèè

÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé, îáåñïå÷åíèþ ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè è áåçîïàñíîñòè íà

âîäíûõ îáúåêòàõ

íà   202

1

ãîä (ïðèëàãàåòñÿ).

2. Íàñòîÿùåå Ïîñòàíîâëåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñî äíÿ ïîäïèñàíèÿ è ïîäëåæèò

îôèöèàëüíîìó îïóáëèêîâàíèþ â ãàçåòå «Êðàñíîÿðñêèé âåñòíèê» è ðàçìåùåíèþ íà

îôèöèàëüíîì ñàéòå Êðàñíîÿðñêîãî ñåëü

ñîâåòà â ñåòè «Èíòåðíåò»

.

3.  Êîíòðîëü   èñïîëíåíèÿ   äàííîãî  ïîñòàíîâëåíèÿ îñòàâëÿþ çà ñîáîé.

Ãëàâà Êðàñíîÿðñêîãî ñåëüñîâåòà

Òàòàðñêîãî ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé  îáëàñòè

À.Â.Ôîìèí